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در تولید محصولات ه پایداری زیست محیطی مطالعه و تعیین عوامل زراعی موثر در دستیابی ب

  ) مورد: شهرستان طالقان( کشاورزی

 
  1فلوریا محمدی

 

 چکیده

 
موی   کشواورزی در تولید محصووت   ه پایداری زیست محیطی در دستیابی ب مطالعه و تعیین عوامل زراعی موثرهدف این تحقیق 

باشد. تحقیق حاضر به لحاظ ماهیت موضوع از نوع تحقیقا  کمی و به لحاظ هدف از نوع کواربردی و از نرور کرتورت متهیرهوای     

رد مطالعه شوامل کشواورزا    تحقیق از نوع توصیفی و همبستگی می باشد که به روش پیمایشی انجام شده است. جامعه آماری مو

نفر می باشرد. به علت بزرگ بود  جامعه آماری تحقیوق   بوا اسوتفاده از روش نمونوه  یوری         4170شهرستا  طالقا  با تعداد 

نفور بدسوت آمود.     387تصادفی طبقه ای متراسب  نمونه  یری انجام شد. اندازه نمونه بدست آمده با استفاده از فرمووت کووکرا    

وری اطلاعا  مصاحبه ساختارمرد با استفاده از ابزار پرسشرامه بود. پس از جمع آوری پرسشورامه هوا میوزا  اعتبوار     روش جمع آ

  LISRELو   SPSSتعیین شد. نتایج بدست آموده بوه وسویله نورم افوزار       9/79آنها با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ برابر با 

 که مهمترین عوامول تحلیل معادت  ساختاری و تحلیل عاملی تاییدی نشا  داد  از نتایج حاصلمورد تجزیه و تحلیل قرار  رفت. 

کرترت آفا  و بیماریها از طریق مبوارزه بیولوییوو و تلفیقوی     موثر در پایداری زیست محیطی به ترتیب اولویت عبارترد از:  زراعی

کاربرد بیشتر نهاده هوای طبیعوی و آلوی  تهیوه سوموم و       تروع کشت و تراوب زراعی  استفاده از ارقام متروع  مقاوم و اصلاح شده 

آفا  کش ها طبق مقررا  و استانداردها  استفاده از سیستم آبیاری تحت فشار. بدیهی است که نقش ترویج کشاورزی در آموزش 

 کشاورزا  درز رابطه با فن آوریهای حفاظت کررده محیط زیست بسیار حائز اهمیت است.    

 

 مدت معادت  ساختاری محیط زیست   پایدار   کشاورزیعوامل زراعی  توسعه پایدار: واژه های کلیدی
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 مقدمه
در طوت پرج دهه  ذشته سیاستهای توسعه کشاورزی در کاربرد نهاده های خارجی )شیمیایی( نریر آفت کش ها  کودهای غیر آلی به 

است به طوریکه نهاده های خارجی به تدریج جایگزین فرآیردهای طبیعی تولید عروا  راهکارهای تولید مواد غذایی موفقیت آمیز بوده 

بمانرد دیگر کشورهای جها  این تکرولویی در کشورهای جها  سوم  .(2010)باقری   محصوت شده اند و آنها را کم توا  جلوه داده اند

مورد استقبات کشاورزا  واقع شد چرا که در این کشورها عواملی مانرد کمبود زمین  تاکید بر افزایش تولید مواد غذایی بوسیله استفاده 

رای استفاده از نهاده های شیمیایی و وسایل فشرده از زمین و همچرین کودهای شیمیایی و آفت کش ها و سوبسید های تهیه شده ب

پیامد چرین ( 1990  3یبرد ؛ 1995  2پرتی) آبیاری کشاورزا  را قادر به پذیرش این تکرولویی برای افزایش عملکرد تولیداتشا  کرد

جبرا  ناپذیر را بخصوص در حیطه های کیفیت و کمیت مرابع آبی و خاکی بر جای  ذاشت اقداماتی صدما  زیست محیطی فراوا  و 

که نتیجتا مرجر به افزایش هزیره های تولید و وابستگی به نهاده های خارجی و انریی  کاهش باروری خاك  آلود ی آبها و اثرا  

به دنبات بر ملا  شتن اثرا  . ) 2001و همکارا    5ریگبی؛ 2005  4رولیرگ( نامطلوب بر روی سلامتی انسانها و حیوانا  شده است

مخرب فن آوریهای جدید بحث بر روی موضوع پایداری و توسعه پایدار و ابداع فن آوریهای ساز ار با طبیعت در محافل ملی و بین المللی 

ح توسعه پایدار در ابتدا در  زارش برادلرد به عروا  توسعه ای که نیازهای نسل کرونی را بر آورده می سازد بدو  ایرکه باب شد . اصطلا

برابراین هدف از توسعه پایدار کیفیت بهتر زند ی  (IISD, 2012 )حق نسل آیرده را از برآورده کرد  نیازهایشا  سلب کرد  ارائه شد 

توسعه پایدار چشم اندازی از پیشرفت را ارائه می دهد که اهداف بلرد  (EC, 2012) برای همه در حات حاضر و برای نسل های آیرده است

زیست محیطی را به عروا  اجزای جدایی ناپذیر و به هم وابسته مد  و کوتاه مد  را در هم می آمیزد و مسائل اجتماعی  اقتصادی و 

در توسعه اقتصادی هدف غایی تامین رشد اقتصادی پایدار  به حداکثر  (2011و همکارا    6)اندرو پلو پیشرفت انسا  در نرر می  یرد

وسعه محیطی ظرفیت تحمل مرابع  حفاظت و بازیافت مرابع  کاهش ضایعا  رساند  مرافع   سترش بازار  حداقل ساختن هزیره ها  در ت

به همین ترتیب کشاورزی پایدار به ( 2009  7ردریگو)  و در توسعه اجتماعی رضایتمردی از نیازها و افزایش خود اتکایی مد نرر است

تمامیت سیستم طبیعی را حفظ کرد  بطوریکه این مرابع دائما تولید شوند. هدف یو عروا  سیستمی تعریف می شود که می بایست 

سیستم پایدار این نیست که میزا  ترزت تدریجی یو مربع طبیعی را کاهش دهد بلکه هدف آ  حفظ یا بهبود مرابع طبیعی می باشد 

ر این زمیره اعتقاد بر این است که کشاورزی پایدار یو د .مانرد حفظ یا بهبود سطح کیفیت آبهای زیر زمیری و سلامتی خاك کشاورزی

تکریو یا مهار  مشخص نیست؛ بلکه آ  یو فرآیرد توسعه است که دانش اجتماعی و اکولوییکی را از طریق تهییرا  در سیاستها  

پایداری زیست محیطی یکی از ابعاد مهم پایداری در برابراین  (. 2008  9و دراکب 8سیفیا)  نهادها و رفتار با یکدیگر تلفیق می کرد

کشاورزی می باشد که هدف آ  حفظ و بهبود سلامت محیط زیست و مرابع طبیعی و پایه با استفاده از  بهره برداری صحیح و اصولی از 

از: حفاظت از مرابع آب و خاك  جلو یری از  آنهاست. در این میا  مهمترین روشهای دستیابی به پایداری زیست محیطی عبارترد

فرسایش  آ اهی از روابط همزیستی بین موجودا   استفاده از واریته های محلی و بومی  کاهش ورود نهاده های شیمیایی به محیط  

برابراین  ر کرار یکدیگر.کاربرد دشمرا  طبیعی در دفع آفا  و کاربرد تلفیقی بخشهای مختلف کشاورزی ) زراعت  باغبانی و دامپروری( د

برای سرجش شراخت و کاربرد عوامل و روشهای زراعی مراسب نقش عمده ای در دستیابی به پایداری و حفظ محیط زیست دارد. 

کاهش فرسایش پایداری زیست محیطی و میزا  دستیابی به آ  از معیارهای ویژه ای استفاده می کررد که از آ  جمله می توا  به 

. در همین زمیره کمیته امور اجتماعی و (2008همکارا   و  10) پارالوپزایزی خاك  نسبت استفاده از آب آّبیاری می باشدخاك  حاصلخ

                                                 
1- Pretty 

2-Brady 

3-Roling  

4- Rigby 

5-Andreopoulou 

6-Rodrigue 

7-Saifia 

8-Drakeb  
10- Paralopeza 
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شاخص های زیر را برای بعد محیطی توسعه پایدار بر زید: کیفیت و پاکی آب  وضعیت آلود ی  2000اقتصادی سازما  ملل در سات 

در (. 2009  11) لوسین دریاها  آلود ی هوا  اراضی ساحلی  پایداری توریسم  پایداری مدیریت جرگلی و تهییرا  در استفاده از خاك

که به مورد عوامل موثر بر توسعه کشاورزی با تاکید بر پایداری زیست محیطی و شرایط تحقق آ  تحقیقا   ونا ونی انجام شده است 

باقری در تحقیقی که در استا  اردبیل انجام داد  نتیجه  رفت که یکی از دتیل استفاده  بیش ازحد از نهاده  :برخی از آنها اشاره می شود

های شیمیایی توسط کشاورزا  که مرجر به تخریب محیط زیست می شود این بود که آنها درك درستی از محیط زیست نداشترد و نمی 

کشاورزا  اغلب در مورد مسائل کلی  "در این باره آنسترام می  وید (2009)باقری   چگونه از محیط زیست محافرت کررد دانسترد که

) "زیست محیطی در سطح جامعه نگرا  هسترد اما معموت متوجه نیسترد که عملیا  کشاورزی آنها به عروا  بخشی از مشکل است

نتیجه یو بررسی در شمات برزیل نشا  داد که که عواملی نریر میزا  تحصیلا  و بزر ی زمین  از عوامل  (.2009  مکارا هو  12آنسترام

موثر  بر دید اه کشاورزا  نسبت به پایداری زیست محیطی می باشد و سه عامل درآمد خانواده  حجم تولیدا  روزانه و شرایط انجمری 

در زمیره مقایسه کشاورزی پایدار با (. 2014  همکارا و  13)نانز در مورد پایداری زیست محیطی ندارند تاثیری بر روی دید اه کشاورزا 

کشاورزی مرسوم برخی از تحقیقا  حاکی از این است که به طور کلی عدم  سترش کشاورزی پایدار نسبت به کشاورزی مرسوم به دتیل 

طوریکه بسیاری از مزایای ذکر شده برای کشاورزی پایدار قابل روئیت و مشاهده نیست برعکس مزایای معرفت شراختی است به 

کشاورزی مرسوم مانرد ردیف های عاری از علف هرز  مزارع عاری از آفت و ساقه های بلرد  عملکرد بات و یکدست بود  محصوت قابل 

ره های تولید را بیرونی می کرد یعری به جامعه ) خارج از مزرعه ( تحمیل مشاهده هسترد این در حالی است که کشاورزی مرسوم هزی

می کرد که برای کشاورزا  قابل روئیت نمی باشد لذا برای حل این مشکل شراخت و معرفت نسبت به ابعاد و مزایا و مرافع هر دو نوع 

در زمیره تجدید حیا  زیست محیطی  برخی از محققا  احیاء مجدد عملکرد زیست (. 2006  14کرتر) کشاورزی پیشرهاد می شود

محیطی را نیازمرد یو رهیافت چرد مقیاسی شامل درك علمی  فعالیتهای بلرد مد  احیای مجدد و همفکری ذیرفعا  می دانرد. 

بیعی حاصل از عملیا  کشاورزی جهت همچرین طرح های حفاظتی مرتبط با کشاورزی دقیق مکانیزمی برای کاهش تخریب مرابع ط

حفظ و تثبیت کارکردهای زیست محیطی است.  برابراین در راستای دستیابی به پایداری زیست محیطی می بایستی از مزرعه به عروا  

(. 2012  15کوماراس)  واحد پایداری زیست محیطی یو ارزیابی علمی البته با در نرر  رفتن ساختارهای اجتماعی و محلی به عمل آورد

رامش در تحقیقا  خود در دیگر تحقیقا  کاربرد مدیریت صحیح را در دستیابی به کشاورزی پایدار خاطر نشا  می سازند به طوریکه 

نهاده های زمیره کشاورزی پایدار به این نتیجه رسید که کشاورزا  می توانرد عملکرد محصوت  خود را تحت شرایط طبیعی و با 

در همین رابطه سابدی در تحقیق خود نشا  (. 2005همکارا   و  16) رامش شیمیایی کم و به کار یری مدیریت صحیح افزایش دهرد

یی هسترد با داد این امر بخصوص در مورد جوامع فقیر و در حات توسعه که برای کشاورزی خود متکی به استفاده از نهاده های شیمیا

در یو جمع بردی بر اساس مطالعا  انجام شده  مولفه های تشکیل دهرده عوامل  . ( 2009و همکارا    17سابدی)  اهمیت تر است

 زراعی )موثر در پایداری زیست محیطی( را می توا  به صور  زیر دسته بردی کرد:

1F= طبیعی و آلی )مانرد  کود حیوانی و  بیولوییو (  های نهاده  کاربرد بیشتر 

2F= تلفیقی بیولوییو و مبارزه کرترت آفا  و بیماریها از طریق 

3F= استفاده از ارقام متروع  مقاوم و اصلاح شده 

4F= تروع کشت و تراوب زراعی 

5F=   استفاده از انرییهای تجدید پذیر نریر انریی خورشیدی 

                                                 
Golusin - 11 

Ahnstrom - 12 

Nunes - 13 

Carolar - 14 

 15-Kumaras  

Ramesh  - 16 

Subedi - 17 
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6F= تحت فشارآبیاری  های استفاده از سیستم  

7F= تهیه ارقام جدید  پربازده و بازار پسرد 

8F= تهیه نهاده های طبیعی  اثربخش و مقرو  به صرفه 

9F=  اا طبق مقررا  و استانداردهکش ه سموم و آفت تهیه 

موثر بر آ  را در تولید محصوت  کشاورزی مطالعه  زراعی تحقیق حاضر قصد دارد که مساله پایداری زیست محیطی و عوامل

  کرد.
 

 روش شناسی
همبستگی است که به طریقه  -تحقیق حاضر از نوع کاربردی است که برحسب نحوه  ردآوری داده ها از جمله تحقیقا  توصیفی

نفر می باشد. به علت بزرگ بود  جامعه آماری از طریق  4170به تعداد طالقا   پیمایشی انجام شد. جامعه تحقیق کشاورزا  شهرستا  

نفر کشاورز انتخاب  ردید. روش  ردآوری داده های این  387فرموت کوکرا  و با استفاده از روش نمونه  یری طبقه ای متراسب تعداد 

روایی پرسشرامه چردین نخسه از آ  در  تحقیق استفاده از مصاحبه های ساختارمرد با استفاده از ابزار پرسشرامه بود. به مررور تعیین

اختیار افراد صاحب نرر ) اساتید  روه توسعه و ترویج کشاورزی و کارشراسا  و محققا  بخش کشاورزی ( قرار داده شد که در این رابطه 

ل و آماده سرجش اعتبار نررا  اصلاحی خود را بیا  داشترد. سپس با استفاده از نقطه نررا  این افراد پرسشرامه نهایی تصحیح  تکمی

پرسشرامه اصلاح شده خارج از جامعه تحقیق )نرر آباد( مورد آزمو  مقدماتی قرار  30 ردید. برای سرجش میزا  اعتبار پرسشرامه تعداد 

ل های آماری تعیین شد. تحلی 9/79 رفت. پس از جمع آوری پرسشرامه ها میزا  اعتبار آنها با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ برابر با 

ویژ یهای  این تحقیق به دو صور  تحلیل های پیمایشی و تحلیلهای همبستگی صور   رفت. در تحلیل پیمایشی به مررور توصیف

جامعه مورد تحقیق از پارامترهایی نریر میانگین  واریانس و انحراف معیار استفاده شد. در تحلیل های همبستگی ابتدا به مررور 

ولفه های تشکیل دهرده هر سازه ) متهیرهای مستقل و وابسته ( از تحلیل عاملی تاییدی استفاده شد. این تحلیل از شراسایی و تایید م

طریق بررسی همبستگی درونی بین متهیرها  آنها را در عامل های محدودی تلخیص و دسته بردی می کرد. سپس به مررور تعیین 

محیطی( و متهیرهای مستقل ) عوامل اقتصادی  اجتماعی   زراعی  سیاستگذاری و روابط علی بین متهیر وابسته ) پایداری زیست 

 مثل فرو  دیگری که است سازی آماریفن مدت معادت  ساختاری  سازیمدت آموزشی( از مدت معادت  ساختاری استفاده شد.

پرها  )سازه(  متهیرهای بر روی آ  اصلی تمرکز و  یردمی در بر را مسیر و تحلیل عاملی  تجزیه تحلیل چردمتهیره  تجزیه ر رسیو 

 روابط توا روش می از این شوند. با استفادهمی متهیرهای آشکار یا نشانگرها ) مولفه ها( تعریف و پذیراندازه هایکه توسط شاخص است

شد   و همبستگی میزا  و نموده خطاها استرتاج توجه به با قابل مشاهده نیسترد  مستقیم بطور که متهیرهایی میا  و معلولی علت

 (2002  18تمه)  داد قرار مورد مطالعه بر دیگری را هر یو اثر ذاری

 

 نتایج و بحث 
سات می باشرد. همچرین از نرر  3/47بر اساس نتایج بدست آمده از آمار توصیفی  پاسخ دهرد ا  همگی مرد  با میانگین سری 

درصد آنها دارای تحصیلا  دانشگاهی می باشرد. سابقه کار کشاورزی در  26درصد آنها دیپلم و زیر دیپلم و فقط  74میزا  تحصیلا  

سات می باشد. در قسمت آمار استرباطی برای ارزیابی مراسب بود  مولفه های تشکیل دهرده  15ود بین کشاورزا  مورد مطالعه حد

برآورد مدت اندازه  یری  نتایج 1جدوت . مرتبه دوم استفاده شداز روش تحلیل عاملی در مدت بیا  شده اند( F ) که به نماد راعیزعوامل 

بزر تر  96/1مورد مطالعه از  مولفه هایبدست آمده برای تمامی  t  مقادیر 1وت بر اساس نتایج بدست آمده در جد .را نشا  می دهد

های این بخش حاکی از آ  است که به دار شده است. به عبار  دیگر  یافتههای مربوطه معریبا عامل مولفه هابوده و در نتیجه روابط این 

 اند.( از دقت تزم و کافی برخوردار بودهمل زراعیعادرصد تمامی مولفه های انتخابی برای سرجش سازه ) 95احتمات 
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از تحلیل  ) متهیر وابسته تحقیق(همچرین برای سرجش مراسب بود  مولفه های تشکیل دهرده سازه پایداری زیست محیطی

مورد  مولفه های بدست آمده برای تمامی t  مقادیر 2در جدوت برآورد مدت اندازه  یری . بر اساس نتایجمرتبه دوم استفاده شدعاملی 

ها نشا  دهرده آ  است که دار شده است. برابراین یافتهبا عامل مربوطه معری مولفه هابزر تر بوده و در نتیجه روابط این  96/1مطالعه از 

  اند.درصد تمامی مولفه های انتخابی برای سرجش پایداری زیست محیطی مراسب و درست بوده 95به احتمات 
ورد تحقیق از پارامترهایی نریر میانگین  واریانس و انحراف معیار استفاده شد. در تحلیل های همبستگی ابتدا ویژ یهای جامعه م

به مررور شراسایی و تایید مولفه های تشکیل دهرده هر سازه ) متهیرهای مستقل و وابسته ( از تحلیل عاملی تاییدی استفاده شد. این 

بین متهیرها  آنها را در عامل های محدودی تلخیص و دسته بردی می کرد. سپس به مررور تحلیل از طریق بررسی همبستگی درونی 

( از مدت معادت  ساختاری استفاده زراعی تعیین روابط علی بین متهیر وابسته ) پایداری زیست محیطی( و متهیرهای مستقل ) عوامل

و  عاملی  تجزیه تحلیل چردمتهیره  تجزیه ر رسیو  مثل دیگری فرو  که است سازی آماریفن مدت معادت  ساختاری  سازیمدت شد.

متهیرهای  و پذیراندازه هایکه توسط شاخص پرها  )سازه( است متهیرهای بر روی آ  اصلی تمرکز و  یردمی در بر را مسیر تحلیل

 مستقیم بطور که متهیرهایی میا  و معلولی لتع روابط توا روش می از این شوند. با استفادهمی آشکار یا نشانگرها ) مولفه ها( تعریف

)  داد قرار مورد مطالعه بر دیگری را هر یو شد  اثر ذاری و همبستگی میزا  و نموده خطاها استرتاج توجه به با قابل مشاهده نیسترد 
 (2002  19تمه

 متهیرهای مستقلنتایج برآورد مدت اندازه  یری در مورد  -1جدوت 

 T بار عاملی برآورد شده نماد مولفه در مدل سازه

 F1 عامل زراعی

F2 

F3 

F4 

F5 

F6 

F7 

F8 

9F 

 

73/0 

80/0 

74/0 

82/0 

61/0 

60/0 

40/0 

95/0 

85/0 

 

67/9 

14/10 

76/8 

70/10 

23/6 

13/6 

30/5 

11/11 

82/10 

 

 مربع: داده های تحقیق                  
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 نتایج برآورد مدت اندازه  یری  در مورد سازه پایداری زیست محیطی -2دوت ج
 t برآورد شده بار عاملی مولفه ها سازه

 84/0 حفظ یا بهبود سلامت و کیفیت مرابع آب و خاك 
22/14  

 

پایداری 

زیست 

 محیطی

 83/0 حفظ یا بهبود سلامت مصرف کررده و تولید کررده

 

96/13  

79/12 82/0 سلامت و کیفیت محصوت حفظ یا بهبود    

 مربع: داده های تحقیق                   

          

ها به صور  جدا انوه ارائوه شود  اقودام بوه آزموو        در این مرحله بر اساس تحلیل عاملی تاییدی که در بخش قبل برای هر کدام از سازه 

)عوامل زراعی( بر پایداری زیست محیطی  با استفاده از مدت معادت  سواختاری  فرضیه اصلی تحقیق در رابطه با تاثیر متهیرهای مستقل 

. بورای  دهود می شرح را واریانس تبیین شده و میزا  اثرا  علی و مشخص کرده را مکرو  متهیرهای بین روابط علی ساختاری  شد. مدت

ین متهیرهای مستقل و وابسته در مدت مفهوومی تحقیوق بوا    ارزیابی مراسب بود  مدت برازش داده شده یا به عبار  دیگر تطبیق روابط ب

نموایش داده   3. با توجه به شاخص های برازند ی مستخرج از لیوزرت کوه در جودوت    داده های تجربی  از نرم افزار لیزرت بهره  رفته شد

برای بررسی رابطه بین متهیرهای مستقل و وابسته از تحلیول  شده است  می توا   فت که در مجموع مدت ارائه شده مدت مراسبی است. 

نتایج حاصل از تاثیر متهیر های مسوتقل )عوامول زراعوی(  بور پایوداری       4مسیر در قالب مدت معادت  ساختاری بهره  رفته شد. جدوت 

بیانگر قو  روابط بین  شده در جدوتضرایب مسیر استاندارد زیست محیطی و اولویت بردی آنها را بر اساس ضرایب مسیر نشا  می دهد 

محاسوبه شوده بور اسواس ضورایب مسویر بوین هموه           tمقودار    4با توجه به داده های جودوت باشرد. متهیر مستقل و وابسته در مدت می

رو ه اسوت. از ایون  و معری دار بود 96/1با متهیر وابسته ) پایداری زیست محیطی(  باتتر از  (  8Fو   6F ،7F)به استثراء  متهیرهای مستقل

همچرین می توا   فت که بر اسواس   می توا   فت که بین عوامل زراعی و پایداری زیست محیطی رابطه مثبت و معراداری وجود دارد. 

 این عوامل به ترتیب ذیل بر پایداری زیست محیطی موثرند:  ضرایب  

 

 ( 2Fکرترت آفا  و بیماریها از طریق مبارزه بیولوییو و تلفیقی )

 ( 4F)تروع کشت و زراعت چرد محصوت 

 ( 3Fاستفاده از ارقام متروع  مقاوم و اصلاح شده )

 ( 1Fکاربرد بیشتر نهاده های طبیعی و آلی )

 ( 9Fتهیه سموم و آفا  کش ها طبق مقررا  و استانداردها )

 ( 6Fاستفاده از سیستم آبیاری تحت فشار )

 

 پایداری زبست محیطیشاخص های برازند ی مدت سرجش  -3جدوت
 مقدار آماره

CHI SQUARE 1794.17 

Df 687 

CHI SQUARE/df 2.61 

RMSEA 0.1 

GFI 0.95 

 مربع: داده های تحقیق                                         
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 تحلیل مسیر نتایج حاصل از آزمو  فرضیا  تحقیق با استفاده از  -4جدوت
زراعی بر پایداری  عوامل) جهت مسیر

 (زیست محیطی

 رتبه T ضرایب مسیر )استاندارد شده(

2F 79/0 29/10 1 
4F 73/0 18/9 2 
3F 67/0 71/7 3 
1F 50/0 61/6 4 
9F 

6F 

5F 

8F 

7F 

 37/0 

                     31/0 

                      27/0 

                      21/0 

                     11/0  

 

  

58/5 

58/2 

08/1 

18/1 

08/0 

 

 

5 

6 

5 

4 

3 

 درصد 5سطح معری داری  -              درصد 1سطح معری داری  -                        مربع: داده های تحقیق 

  

  تروع کشت و تراوب زراعی می تواند موجب کرترت آفا  و امراض مشترك بین محصوت  شود و در نتیجه بر اساس نتایج بدست آمده

نریر   و آلی به جای نهاده های شیمیاییکاربرد نهاده های طبیعی موجب کاربرد کمتر سموم و آفت کش های شیمیایی می  ردد. 

استفاده از روش جلو یری از آلود ی مزرعه و نهایتا محیط زیست است. کود سبز و نریر آ  عامل موثری در   کودهای دامی  کمپوست

راهکار دیگری جهت کاربرد کمتر نهاده های شیمیایی و در نتیجه جلو یری از  جهت مبارزه با آفا  و تلفیقی های طبیعی و بیولوییو

ورود زه آب و آب های آلوده به محیط زیست می باشد. کاشت واریته های متروع و مقاوم به بیماریها از مصرف بی رویه سموم شیمیایی 

ره ای و بارانی( از سرایت امراض و بیماریها توسط جریا  جهت کرترت آفا  پیشگیری می کرد. استفاده از سیستم آبیاری تحت فشار) قط

آب به مزرعه و محیط زیست ممانعت می کرد. در کل می توا  بیا  داشت که استفاده از روش های زراعی مراسب و آشرایی با  اصوت 

 محیط زیست اعمات می کرد.  زراعت ساز ار و دوستدار طبیعت نقش بسزایی در کاهش استفاده از نهاده های شیمیایی آلوده کرده 

 

 و پیشنهادات نتیجه گیری
در مجموع می توا   فت عوامل و متهیرهای  ونا ونی وجود دارند که می توانرد به مثابه یو سیستم با تاثیر و تاثر بر یکدیگر 

اعی است که شامل نهاده های جوامع را به سمت و سوی توسعه پایدار و حفظ محیط زیست رهرمو  کررد. از جمله این عوامل  عوامل زر

و فن آوریهای تولید هسترد که بدو  شو ا ر غیر شیمیایی و هماهرگ با طبیت باشرد از آسیب به مرابع پایه   خاك و آب جلو یری 

تولید  می کررد. البته کشاورزا  در صورتی حاضرند از این فن آوری های نوین استفاده کررد که نسبت به روش های غیر پایدار و مرسوم

برابراین حمایتهای مالی دولت نریر داد  وام و وضع  ا ر سودمردتر از نرر اقتصادی نیسترد حداقل درآمد قبلی را برای آنا  حفظ کررد.

از طرف دیگر درآمد بیشتر آنها را قادر خواهد کرد که از فن آوریهای حفاظت کررده  کرد  یارانه بر نهاده های طبیعی پیشرهاد می شود.

است که از دو جربه حائز اهمیت است اوت ایرکه موجب تهییر نگرش  آموزش و ترویج رانتر استفاده کررد. از دیگر عوامل این سیستم  ولو

و دید اه کشاورزا  بسمت اخلاقیا  پایدار می  ردد ثانیا باعث آموزش در مورد چگونگی کاربرد فن آوریهای حفاظت کررده محیط 

ب افزایش درآمد آنها و افزایش توا  خرید و استفاده از نهاده ها و تکرولویی نوین طبیعت دوست می شود زیست می  ردد که خود موج

و این هما  معرای سیستم و کرش های متقابل بین اجزاء آ  است. البته برای اجرای طرح های توسعه پایدار نیازمرد محیط 
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است که زیر ساختهای مراسب برای توسعه پایدار را ایجاد  و البته با سیاستگذاری مراسب نیز هستیم که این بر عهده دولتمردا  

مشارکت ذیرفعا  و تشکلهای مربوطه  برنامه های حفاظت از محیط زیست را طراحی و اجرا نماید به طوریکه این عوامل سیاستگذاری و 

اثیر دیگر عوامل و هم جهت با آنها رشد و تکامل اجتماعی بتوانرد در سیستم مربوطه به مثابه تسهیل  ر عمل کررد و خود نیز تحت ت

 پویا داشته باشرد.  
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